<sup>1</sup> « Tout ce que j'ai reçu jusqu'à présent pour le plus vrai, et assuré, je l'ai appris *des sens ou par le biais des sens (vel à sensibus, vel per sensus)* » : *Méditation I* : AT VII, p. 18 / IX-1, p. 14.

<sup>2</sup> « ... Les philosophes tiennent pour maxime, dans les Écoles, qu'il n'y a rien dans l'entendement qui n'ait premièrement été dans le sens, où toutefois il est certain que les idées de Dieu et de l'âme n'ont jamais été » : AT VI, p. 37). L'adage selon lequel « rien n'a été dans l'entendement qui n'ait été dans le sens » est un lieu commun aristotélicien tiré de l'Aristoteles latinus, *De sensu et sensatio*. On le retrouve par exemple dans les *Questions sur l'Isagogè de Porphyre* (3.25 et 5.1) de Duns Scot ou dans la *Somme de philosophie en quatre parties* d'Eustache de saint-Paul, (*Summa philosophia quadripartita*, 1609, t. II, p. 428).

Sceptiques avaient fait cela, personne n'eût été sceptique, car ces choses ne peuvent être niées par qui les considère avec attention. 3° Ici, il s'agit surtout, à propos de la chose existante, de savoir si elle est »<sup>1</sup>.

Sans éclairage contextuel, cet extrait est très difficile à comprendre, et semble passablement confus. Mais en fait, si les sources de la requête soumise au philosophe sont multiples, elles procèdent d'une même tendance et éclairent suffisamment la réponse cartésienne. À la fin de l'année 1647, Pierre Wassenaer († 1680) publie sous la forme d'un placard les corollaires d'une dispute qu'il devait soutenir début octobre à Utrecht sous la présidence de Regius, et qui vient d'être interdite – entre autres à cause desdits corollaires, inspirés par le douzième chapitre des *Fondements de la physique* de l'ancien disciple de Descartes, publiés en août 1646<sup>2</sup>. Ces quelques paragraphes constituent une attaque contre le Français, dans la mesure où ils reprennent plusieurs passages des *Fondements* à cause desquels le médecin s'est brouillé avec l'auteur des *Principes de la philosophie*. Les corollaires dans lesquels ils sont rapportés sont complétés par des extraits probablement retranchés du manuscrit au moment de sa publication pour satisfaire aux exigences de Descartes<sup>3</sup>. Ce dernier ayant pourtant désavoué l'ouvrage et son auteur dans la lettre-préface à la traduction française des

---

<sup>1</sup> « *A sensibus id est visu, quo colores, figuras et similia omnia percepi ; præter illum autem accepi reliqua per sensus, vel per auditum, quia ita a parentibus, præceptoribus aliisque hominibus accepi et hausit ea quæ scio. Non potest hic objici, omitti hic principia communia et ideas Dei et nostri, quæ in sensibus nunquam fuere (Dissertatio de Methodo p. 34). Nam 1. eas etiam sic accepi per sensus scilicet auditum. 2. Considerat hic auctor hominem qui primo philosophari incipit, quique ad ea tantum attendit quæ scit se nosse. Nam, quantum ad principia communia et axiomata, exempli gratia, impossibile est idem esse et non esse, attinet, ea homines sensuales, ut omnes ante philosophiam sumus, non considerant, nec ad ea attendunt ; sed quia tam clare sibi innata sunt, et quia ea in semetipsis experiuntur, omittunt et non nisi confuse considerant, nunquam vero in abstracto et separata a materia et singularibus, si enim ita considerarent, nemo de iis dubitaret ; et si id fecissent Sceptici, nemo unquam Scepticus fuisset, quoniam ea ab eo, qui attente ad illa animadvertit, negari non possunt. 3. Hic præcipue de re existente agitur, an ea sit. » (AT V, p. 146, texte corrigé ; trad. Bridoux, pp. 1355-1356, corrigée).*

<sup>2</sup> H. Regius, *Fundamenta physices*, Amsterdam, L. Elsevier, 1646, pp. 251-252 : « *Itaque omnes notionēs, quæ vulgo communes dicuntur, quales sunt, totum est majus sua parte ; quod factum est, infectum fieri non potest ; idem non potest simul esse et non esse ; agere præsupponit esse ; si ab æqualibus demas æqualia, remanent æqualia ; sin tollas ab æqualibus inæqualia, reliqua sunt inæqualia ; quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris ; similiaque omnia alia, ex observationibus rerum didicimus ; cum puer, vel quilibet alius, hæc per se vel ab aliis nondum edoctus, si de iis interrogetur, nunquam recte et cum intelligentia sit responsurus.*

*Imo ipsa idea Dei, quæ scilicet non est ex revelatione vel inspiratione divina, non videtur nobis innata, sed vel ex rerum observatione in nobis primum producta, vel ab aliis tradita. Nam in ente summo, quod Deum appellamus, humanum ingenium nihil quicquam considerat, quam bonum aliquod, quod quotidie in homine observatur ; qualia sunt, sapientia, potentia, justitia, misericordia, similiaque alia : eaque a nobis indefinite multiplicantur, et defectus omnes, mentis operatione, ab iis detrahuntur, atque ita idea entis perfecti, seu Dei, a nobis primo producitur, vel ita a nobis producta aliis traditur, vel ab aliis discitur ».*

<sup>3</sup> Cette présentation suit la lecture de Th. Verbeek développée dans « Le contexte historique des *Notæ in programma quoddam* », art. cité, I, pp. 1-15, qui est construite à partir de la *Lettre à Descartes* de Wassenaer située en préface de la *Brève explication de l'esprit humain* par laquelle celui-ci répond aux *Notes sur un certain placard*.

*Principes*<sup>1</sup>, les articles 12 à 15 du placard reviennent sur le statut des idées innées, et sur la question de notre connaissance de Dieu, dont la notion ou l'idée ne peut servir de preuve de l'existence, dans la mesure où elle continue de dépendre de nos facultés de penser et, en ce sens, ne surpasse pas nos forces<sup>2</sup>. Descartes répond promptement à ces remarques dans les *Notes sur un certain placard*<sup>3</sup>, en entreprenant de montrer que l'accession à l'idée de Dieu relève bien d'une faculté naturelle, mais que cela n'invalide en rien sa preuve. Il soutient en effet que

« si par là [l'auteur du placard] entend seulement que l'idée que nous avons de Dieu sans le secours surnaturel de la grâce, ne nous est pas moins naturelle que le sont toutes les autres idées que nous avons des autres choses, il est de mon avis, mais on ne peut de là rien conclure contre moi : que s'il estime que cette idée de Dieu ne contient pas plus de perfection objective que toutes les autres idées prises ensemble, il erre manifestement ; or, c'est de ce seul excès de perfection, dont l'idée que nous avons de